УИД:76RS0016-01-2021-002045-58

Дело № 1-234/2023 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 07 июля 2023 года

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Власовой И.В.,

при секретаре Ляшенко М.А., 

при ведении протокола помощником судьи Рыжовой Т.Б., 

с участием государственных обвинителей Паричевой Е.Д., Тиминой Е.А.

потерпевшей и гражданского истца ФИО20 

адвокатов адвокатской конторы Дзержинского

района г.Ярославля (ордер №002885 от 16.05.2023 г.,

ордер №021285 от 15.05.2023г.,

ордер №002214 от 07.07.2023г.) ФИО1, ФИО2, ФИО3 

подсудимых и гражданских ответчиков ФИО4, ФИО5 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.А ч.2 ст.166 УК РФ,

ФИО5 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.А ч.2 ст.166 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 и ФИО5 совершили неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

в период времени с 18 часов 00 минут по 22 часа 03 минуты 04 марта 2023 года, ФИО5 и ФИО4, находясь на территории базы, расположенной по адресу: 

<

...>, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, вступили в предварительный преступный сговор на совершение неправомерного завладения автомобилем без цели хищения (угона), с целью доехать до поселка Медягино Ярославского района Ярославской области, заранее распределив роли. 

В период времени с 18 часов 00 минут по 22 часа 03 минуты 04 марта 2023 года ФИО5 и ФИО4, находясь на территории базы, расположенной по адресу: 

<

...>, будучи оба в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение неправомерного завладения автомобилем, группой лиц по предварительному сговору, подошли к принадлежащему ФИО21. автомобилю ГАЗ 2705 государственный регистрационный знак №, стоимостью 200 000 рублей, оставленному без присмотра на территории указанной базы. После чего, реализуя групповой преступный умысел, направленный на совершение неправомерного завладения (угона) автомобилем, ФИО4, находясь в указанное время в указанном месте, действуя согласно отведенной ему роли, через незапертую левую дверь проник в салон автомобиля. В это время ФИО5, находясь в указанное время в указанном месте, действуя совместно и согласовано со ФИО4, выполняя свою роль в совершении преступления, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО4, о появлении в месте совершения преступления посторонних лиц, которые могут пресечь их совместные преступные действия. Затем осознавая, что указанный автомобиль им не принадлежит и разрешение владельца на управление данным транспортным средством не имеется, ФИО4, действуя совместно и согласовано с ФИО5, преследуя достижение общей преступной цели, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, разобрал пластиковый кожух рулевой колонки и при помощи соединения проводов замка зажигания умышленно запустил двигатель данного автомобиля. После того как автомобиль был заведен, ФИО5 сел в салон автомобиля, а ФИО4, согласно отведенной ему роли, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, начал движение на автомобиле, то есть умышленно, неправомерно завладели им без цели хищения. На указанном автомобиле ФИО4 и ФИО5 доехали до пос. Медягино Ярославского района Ярославской области, совершив его угон. 

Своими преступными действиями ФИО5 и ФИО4, умышленно неправомерно завладели автомобилем ГАЗ 2705 государственный регистрационный знак М 753 НР 76RUS, без цели хищения.

Свою вину в объеме, изложенном в приговоре, подсудимые ФИО4 и ФИО5 признали полностью. В судебном заседании отказались давать показания, воспользовавшись правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ.

Из исследованных показаний ФИО5 в протоколе допроса в качестве подозреваемого от 03 апреля 2023г. (т.1,л.д.59-62), в протоколе допроса в качестве обвиняемого от 17.04.2023г. (т.1,л.д.172-175) усматривается, что с декабря 2022 года он неофициально был трудоустроен в ООО «Алмаз» в должности грузчика. ООО «Алмаз» занимается оптовой продажей овощей и фруктов. Водителем в ООО «Алмаз», работал его знакомый ФИО4 Со ФИО4 он знаком около двух лет, познакомились на предыдущей работе, в настоящее время поддерживает с ним дружеские отношения, поводов для его оговора у него нет. Совместно со ФИО4 на служебном автомобиле они развозили овощи и фрукты по различным торговым точкам гор. Ярославля и Ярославской области. Развозили овощи и фрукты они на служебных автомобилях ГАЗ, автомобилей было два, и они менялись в зависимости от массы груза и от поломок. После рабочей смены служебный автомобиль ФИО4 постоянно оставлял на территории, где находится склад, по адресу: 

<

...>. Ему известно, что документы на автомобили находятся в салоне автомобилей, а ключи оставлялись на складе либо также в салоне автомобилей. Когда они приходили на работу, то ФИО22 говорил им маршрут, куда надо ехать. 02 марта 2023 года он был на работе, а 03 марта 2023 года он на работу не вышел по состоянию здоровья. Выходил ли ФИО4 03 марта 2023 года на работу ему не известно. 04 марта 2023 года в дневное время, до 15 часов 00 минут они созвонились со ФИО4 и договорились встретиться. Позднее они встретились и стали употреблять спиртные напитки в различных заведениях, расположенных на ул. Урицкого гор. Ярославля. В ходе распития спиртных напитков ФИО4 предложил ему поехать к его знакомым в пос. Медягино Ярославского района Ярославской области. Он согласился на предложение ФИО4, однако они понимали, что ехать в пос. Медягино им не на чем. Тогда ФИО4 предложил сходит на базу и взять служебный автомобиль, при этом собственнику автомобиля они звонить не собирались, то есть спрашивать разрешения у собственника автомобиля они не хотели. ФИО4 было известно, что ключи от автомобиля находятся на складе. На склад, расположенный по адресу: 

<

...>, они пришли в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, точное время указать не может, так как не помнит. Когда они пришли на склад, то склад был закрыт, и взять ключи от автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак № им было не где. Тогда ФИО4, предложил ему разобрать кожух рулевой колонки и завести двигатель автомобиля, путем соединения проводов. Он на предложение ФИО4 согласился. После чего ФИО4, через незапертые двери автомобиля проник в салон автомобиля, двери не запирались, так как были сломаны замки, а он в это время находился возле автомобиля и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления собственника автомобиля он мог предупредить ФИО4 и они могли беспрепятственно скрыться. В салоне автомобиля ФИО4 находился не более трех минут, после чего двигатель автомобиля был приведен в рабочее состояние. После чего ФИО4 сел за руль ГАЗ 2705 регистрационный знак №, а он - на пассажирское сиденье. Когда они выезжали с территории базы, расположенной по адресу: 

<

...>, то поздоровались с охранником, так как он видел, что они выезжали, возможно он им что - то говорил, и, возможно, даже останавливал их, но он уже не помнит, так как прошел достаточно длительный промежуток времени, а также он на тот момент находился в состоянии алкогольного опьянения. По пути следования до поселка Медягино Ярославского района Ярославской области автомобилем ГАЗ 2705 регистрационный знак 

<

***> управлял ФИО4 

<

данные изъяты>. По приезду в пос. Медягино Ярославского района Ярославской области ФИО4 встретился со своим знакомым и они все вместе стали употреблять спиртные напитки. Пока они находились в пос. Медягино Ярославского района Ярославской области, то ему на сотовый телефон стали звонить ФИО23, которые являются собственниками автомобиля, однако на их телефонные звонки ни он, ни ФИО4 не отвечали. Около 22 часов 00 минут ему на сотовый телефон позвонили с неизвестного номера, он ответил. Звонили ему сотрудники полиции, которые стали уточнять у него по поводу служебного автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак №. Он сказал, что скоро будут в гор. Ярославле. ФИО4 отказался ехать в гор. Ярославль, тогда он сам при помощи соединения проводов завел двигатель автомобиля, и приведя таким образом автомобиль в движение, он на автомобиле ГАЗ 2705 регистрационный знак № направился в гор. Ярославль. По пути следования в Дзержинский район гор. Ярославля, на автодороге в районе пос. Лесные Поляны его остановили сотрудники ГИБДД, которые попросили его предъявить документы, он сказал, что документов у него нет и, что он находится в состоянии опьянения. Сотрудники ГИБДД провели его освидетельствование на состояние опьянения, прибор показал 0,743 мг./л. После чего автомобиль ГАЗ 2705 регистрационный знак № был эвакуирован на спецстоянку, а он был доставлен для дальнейшего разбирательства в ОМВД России по Ярославскому району. Водительского удостоверения он никогда не получал. 

Исследованные показания подсудимый ФИО5 полностью подтвердил.

Из исследованных показаний ФИО4 в протоколе допроса в качестве подозреваемого от 03 апреля 2023г. (т.1,л.д.70-73), в протоколе допроса в качестве обвиняемого от 17 апреля 2023г. (т.1,л.д.156-159) усматривается, что со 2 декабря 2022 года он неофициально был трудоустроен в ООО «Алмаз» в должности водителя. ООО «Алмаз» занимается оптовой продажей овощей и фруктов. Грузчиком в ООО «Алмаз», работал его знакомый ФИО5 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ФИО5ом он знаком около двух лет, познакомились на предыдущей работе, в настоящее время поддерживет с ним дружеские отношения, поводов для его оговора у него нет. Совместно с ФИО5ом на служебном автомобиле они развозили овощи и фрукты по различным торговым точкам гор. Ярославля и Ярославской области. Развозили овощи и фрукты они на служебных автомобилях ГАЗ, автомобилей было два, и они менялись в зависимости от массы груза и от поломок. После рабочей смены служебный автомобиль он постоянно оставлял на территории, где находится склад, по адресу: 

<

...>. Документы на автомобили находились в салоне автомобилей, а ключи оставлялись на складе, либо также в салоне автомобилей. Когда они приходили на работу, то ФИО24 говорил им маршрут и куда надо ехать. В страховой полис одного из автомобилей он был вписан, а у автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак М № страхового полиса не было, и чтоб он мог выполнять свои служебные обязанности ФИО25, каждые 10 дней, ему давала договор купли – прожди автомобиля, заключенный между им и ею, как собственником автомобиля, о том, что она ему продает указанный автомобиль. 02 марта 2023 года он был на работе, а 03 марта 2023 года он на работу не вышел по состоянию здоровья, так же ему известно, что ФИО5 также не выходил на работу. 04 марта 2023 года в дневное время, до 15 часов 00 минут, они созвонились с ФИО5ом, и договорились встретиться. Позднее они встретились и стали употреблять спиртные напитки в различных заведениях, расположенных на ул. Урицкого гор. Ярославля. В ходе распития спиртных напитков он предложил ФИО5 поехать к его знакомым в пос. Медягино Ярославского района Ярославской области. На его предложение ФИО5 согласился, однако они понимали, что в пос. Медягино им ехать не на чем. Тогда он предложил сходить на базу и взять служебный автомобиль, при этом собственнику автомобиля они звонить не собирались, то есть спрашивать разрешения у собственника автомобиля они не хотели. Ему было известно, что ключи от автомобиля находятся на складе. На склад, расположенный по адресу: 

<

...>, они пришли в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, точное время указать не может, так как не помнит. Когда они пришли на склад, то склад был закрыт, и взять ключи от автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак №, им было не где. Тогда он предложил ФИО5 разобрать кожух рулевой колонки и завести двигатель автомобиля, путем соединения проводов. ФИО5 на его предложение согласился. После чего он через незапертые двери автомобиля проник в салон автомобиля, двери автомобиля не запирались, так как были сломаны замки, а ФИО5 в это время находился возле автомобиля и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления собственника автомобиля он мог предупредить его и они могли беспрепятственно скрыться. В салоне автомобиля он находился не более трех минут, после чего двигатель автомобиля был приведен в рабочее состояние. После чего он сел за руль ГАЗ 2705 регистрационный знак №, а ФИО5 - на пассажирской сиденье. Когда они выезжали с территории базы, расположенной по адресу: 

<

...>, то поздоровались с охранником, так как он видел, что они выезжали, возможно он им что - то говорил, и, возможно, даже останавливал их, точно не помнит. По пути следования до поселка Медягино Ярославского района Ярославской области автомобилем ГАЗ 2705 регистрационный знак № управлял он. По приезду в пос. Медягино Ярославского района Ярославской области он встретился со своим знакомым и они все вместе стали употреблять спиртные напитки. Пока они находились в пос. Медягино Ярославского района Ярославской области, то ФИО5 на сотовый телефон стали звонить ФИО85, которые являются собственниками автомобиля, однако на их телефонные звонки он не отвечал, у него на тот момент сотового телефона не было. Около 22 часов 00 минут ФИО5 на сотовый телефон позвонили с неизвестного номера, он ответил. Звонили ему сотрудники полиции, которые стали уточнять у него по поводу служебного автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак №. Он сказал, что скоро будут в гор. Ярославле. Он отказался ехать в гор. Ярославль, тогда ФИО5 сам при помощи соединения проводов завел двигатель автомобиля, и, приведя таким образом автомобиль в движение, на автомобиле ГАЗ 2705 регистрационный знак № направился в гор. Ярославль. 06.03.2023 ему на сотовый телефон позвонил ФИО5 и сообщил о том, что ФИО26 в ОМВД России по Дзержинскому городскому району с заявлением об угоне автомобиля, и что по пути следования в Дзержинский район гор. Ярославля, на автодороге в районе пос. Лесные Поляны ФИО5 остановили сотрудники ГИБДД, которые попросили его предъявить документы. Он сказал, что документов у него нет и что находится в состоянии опьянения. Вину в совершенном им преступлении он признает, в содеянном раскаивается. 

Исследованные показания подсудимый ФИО4 полностью подтвердил.

Кроме личного признания вина подсудимых полностью подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

исследованными показаниями потерпевшей и гражданского истца ФИО27. в протоколе допроса от 11 апреля 2023г. (т.1,л.д. 104-107), из которых усматривается, что 05 июля 2021 года она приобрела в собственность автомобиль ГАЗ 2705 регистрационный знак №, автомобиль 1998 года выпуска, в кузове зеленого цвета - цельнометаллический фургон 6 мест+1 место. Автомобиль, согласно договора купли-продажи, она приобрела за 45 000 рублей. После приобретения автомобиль она поставила на учет в ГИБДД на свое имя. Автомобиль она приобретала для собственного пользования. С 2019 года она является директором ООО «Алмаз», юридический адрес и фактический адрес ООО «Алмаз»- 

<

...>. ООО «Алмаз» занимается оптовой продажей овощей и фруктов. Она является директором ООО «Алмаз» и ведет бухгалтерскую деятельность, а все поставки овощей и фруктов ведет ее гражданский супруг - ФИО84. Для организации работы, ей лично были приобретены три автомобиля, которые также зарегистрированы на ее имя. Водителем в ООО «Алмаз», работал ФИО4 

<

данные изъяты> года рождения, а грузчиком ФИО5 

<

данные изъяты> года рождения. ФИО4 и ФИО5 официально трудоустроены в ООО «Алмаз» не были, работали в ООО «Алмаз» с декабря 2022 года. ФИО4 совместно с ФИО5ом на служебном автомобиле развозили овощи и фрукты по различным торговым точкам гор. Ярославля и Ярославской области. Развозили овощи и фрукты они на принадлежащих ей автомобилях, при этом страховой полис «ОСАГО» основного автомобиля оформлен без ограничения. Автомобили менялись в зависимости от массы груза и от поломок. После рабочей смены служебный автомобиль ФИО4 постоянно оставлял на территории, где находится склад, по адресу: 

<

...>. Документы на автомобили находится в салоне автомобилей, а ключи оставлялись на складе либо также в салоне автомобилей. Когда ФИО4 и ФИО5 приходили на работу, то ФИО28 говорил им маршрут, и куда надо ехать. 02 марта 2023 года ФИО4 и ФИО5 были на работе, а 03 марта 2023 года они на работу не вышли по состоянию здоровья. У автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак №, страховой полис «ОСАГО» оформлен, но вписана в данный полис только она, так как данный автомобиль использовался не часто, а только в случае поломки основного автомобиля, в связи с чем ей был составлен договор купли - продажи, о том, что она продала данный автомобиль ФИО4 

<

данные изъяты>, указанный договор составлялся формально, для того, чтоб ФИО4 не был выписан штраф за езду без страхового полиса. Охарактеризовать ни ФИО4, ни ФИО5 она не может, так как сама с ними лично не пересекалась, но ей известно, что они допускали прогулы работы, по неуважительным причинам, а именно по причине употребления алкогольных напитков. 04 марта 2023 года около 20 часов 00 минут ее супруг- ФИО29 оглы, приехал на базу ООО «Алмаз», расположенную по адресу: 

<

...>, так как возвращался из гор. Москвы на грузовом автомобиле, и данный автомобиль он должен был оставить на базе. Территория базы ООО «Алмаз» огорожена забором, въезд на территорию осуществляется через ворота, который открывает охранник, в дневное время суток ворота открыты. Помещение номер 1, в котором расположен склад ООО «Алмаз», она арендует, оно у нее не в собственности. На территории базы камеры видеонаблюдения не установлены. В связи с тем, что территория базы охраняется, то принадлежащие ей автомобили, которые необходимы для бесперебойной работы ООО «Алмаз», находятся на базе, по адресу: 

<

...>. Около 21 часа 00 минут ее супруг приехал на базу, когда он заезжал, то охранник ФИО33, сообщил ему что ФИО4 и ФИО5, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришли на территорию базы около 18 часов 00 минут, а затем покинули территорию базы на принадлежащем ей автомобиле ГАЗ 2705 регистрационный знак №. После чего ФИО30 проехал на территорию базы, и сам убедился, что принадлежащий ей автомобиль ГАЗ 2705 регистрационный знак № отсутствует на территории базы. О том, что принадлежащий ей автомобиль отсутствует, ФИО31 незамедлительно сообщил ей, при этом ФИО32 ей сказал, что ключи от автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак № находятся на складе. Затем она с принадлежащего ей телефона сообщила в ОМВД России по Дзержинскому городскому району о хищении принадлежащего ей автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак №. После чего она также поехала на базу ООО «Алмаз», расположенную по адресу: 

<

...>, куда уже прибыли сотрудники полиции. 

Таким образом, ФИО4 

<

данные изъяты> и ФИО5 

<

данные изъяты> совершили угон принадлежащего ей автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак М №, в случае если бы автомобиль был похищен, то ей был бы причинен значительный материальный ущерб в сумме 200 000 рублей, так как именно в данную сумму она в настоящее время оценивает автомобиль, так как после приобретения ей был произведен ремонт автомобиля, ее ежемесячный доход составляет 70 000 рублей. На момент угона замки дверей автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак № не запирались, так как были сломаны. В салоне автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак М № ценных вещей не находилось. 06 марта 2023 года в вечернее время, точное время указать не может, но не позднее 18 часов 00 минут, ей стало известно, что принадлежащий ей автомобиль ГАЗ 2705 регистрационный знак № находится на специализированной стоянке, по адресу: Юго-Западная окружная дорога, 12 гор. Ярославля. Впоследствии ей стало известно, что 05.03.2023 в ночное время на принадлежащем ей автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак № ФИО5 был остановлен сотрудниками ГИБДД, при этом ФИО5 находился в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем автомобиль и оказался на специализированной стоянке. Когда она приехала на специализированную стоянку совместно с сотрудниками полиции, то ею внимательно был осмотрен автомобиль ГАЗ 2705 регистрационный знак №. При осмотре ею было обнаружено, что кожух рулевой разобран, сам кожух рулевой колонки отсутствовал, провода замка зажигая имели следы скрутки, также правая передняя фара автомобиля была разбита. Кузов автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак № каких –либо повреждений не имел. После того, как ФИО4 и ФИО5 совершили угон принадлежащего ей автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак № RUS, на работу они больше не вышли. Пользоваться ФИО4 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО5 

<

данные изъяты> года рождения принадлежащим ей автомобилем ГАЗ 2705 регистрационный знак № вне рабочих целей она не разрешала.

Исследованные показания потерпевшая ФИО34. полностью подтвердила, пояснив, что во время допроса на предварительном расследовании исследуемое событие помнила лучше. Кроме того, просит удовлетворить исковые требования в т.1,л.д.142-143, которые судом также исследованы. ФИО35. полагает, что в результате угона автомобиль имел повреждения, возмещение причиненного материального ущерба составляет 80000 рублей, компенсация морального вреда составляет 20000 рублей, услуга по эвакуации и хранению автомобиля на штраф-стоянке составила 6391 рубль. Итого просит взыскать 106391 рубль солидарно с подсудимых.

Кроме того, вина подсудимых подтверждается исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетеля ФИО36 в протоколе допроса от 11 апреля 2023г., из которых усматривается, что 05 июля 2021 года ФИО37 приобрела в собственность, для собственного пользования автомобиль ГАЗ 2705 регистрационный знак № года выпуска, в кузове зеленого цвета- цельнометаллический фургон 6 мест+1 место. Автомобиль согласно договора купли -продажи ФИО6 приобрела за 45 000 рублей. После приобретения автомобиль ФИО38 поставила на учет в ГИБДД на свое имя. С 2019 года ФИО39. является директором ООО «Алмаз», юридический адрес и фактический адрес ООО «Алмаз»- 

<

...>. ООО «Алмаз» занимается оптовой продажей овощей и фруктов. ФИО40 является директором ООО «Алмаз» и ведет бухгалтерскую деятельность, а все поставки овощей и фруктов, организует он. Для организации работы ФИО41 были приобретены три автомобиля, которые также зарегистрированы на ее имя. Водителем в ООО «Алмаз», работал ФИО4 

<

данные изъяты> года рождения, а грузчиком ФИО5 

<

данные изъяты> года рождения. ФИО4 и ФИО5 официально трудоустроены в ООО «Алмаз» не были, работали в ООО «Алмаз» с декабря 2022 года. ФИО4 совместно с ФИО5ом на служебном автомобиле развозили овощи и фрукты по различным торговым точкам гор. Ярославля и Ярославской области. Развозили овощи и фрукты они на принадлежащих ФИО42 автомобилях, при этом страховой полис «ОСАГО» основного автомобиля оформлен без ограничения. Автомобили менялись в зависимости от массы груза и от поломок. После рабочей смены служебный автомобиль ФИО4 постоянно оставлял на территории, где находится склад, по адресу: 

<

...>. Документы на автомобили находятся в салоне автомобилей, а ключи оставлялись на складе, или также в салоне автомобилей. Когда ФИО4 и ФИО5 приходили на работу, то он говорил им маршрут, и куда надо ехать, при этом отгружал им товар. 02 марта 2023 года ФИО4 и ФИО5 были на работе, а 03 марта 2023 года они на работу не вышли по состоянию здоровья. У автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак № страховой полис «ОСАГО» оформлен, но вписана в данный полис только ФИО43, так как данный автомобиль использовался не часто, а только в случае поломки основного автомобиля, в связи с чем ФИО44 был составлен договор купли-продажи, о том, что она продала данный автомобиль ФИО4 

<

данные изъяты>, указанный договор составлялся формально, для того, чтоб ФИО4 не был выписан штраф за езду без страхового полиса. Охарактеризовать ФИО4 и ФИО5 он может удовлетворительно, однако они допускали прогулы по неуважительным причинам, а именно по причине употребления алкогольных напитков, а также допускали опоздания на работу. 04 марта 2023 года около 20 часов 00 минут он возвращался с гор. Москвы на грузовом автомобиле, и данный автомобиль он должен был оставить на базе, расположенной по адресу: 

<

...>. Территория базы ООО «Алмаз», огорожена забором, въезд на территорию осуществляется через ворота, которые открывает охранник, в дневное время суток ворота открыты. Помещение номер 1, в котором расположен склад ООО «Алмаз», ФИО45, оно у нее не в собственности. На территории базы камеры видеонаблюдения не установлены. В связи с тем, что территория базы охраняется, то принадлежащие ФИО83. автомобили, которые необходимы для бесперебойной работы ООО «Алмаз» находятся на базе. Около 21 часа 00 минут он приехал на базу, когда он заезжал, то охранник ФИО80, сообщил ему что ФИО4 и ФИО5, находясь в состоянии алкогольного опьянения пришли на территорию базы около 18 часов 00 минут, а затем покинули территорию базы на принадлежащем ФИО46 автомобиле ГАЗ 2705 регистрационный знак №. После чего он проехал на территорию базы, и сам убедился, что принадлежащий ФИО82 автомобиль ГАЗ 2705 регистрационный знак М №, отсутствует на территории базы, о чем он незамедлительно сообщил ФИО81, при этом он прошел на склад, и обнаружил там ключи от автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак №. Затем ФИО47 с принадлежащего ей телефона сообщила в ОМВД России по Дзержинскому городскому району о хищении принадлежащего ей автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак М №. После чего ФИО48 также поехала на базу ООО «Алмаз», расположенную по адресу: 

<

...>, куда уже прибыли сотрудники полиции. Он сразу же стал звонить ФИО4 и ФИО5, однако они не отвечали на телефонные звонки. Таким образом, ФИО4 

<

данные изъяты> и ФИО5 

<

данные изъяты> совершили угон принадлежащего ФИО49 автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак №. На момент угона замки дверей автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак № № не запирались, так как были сломаны. В салоне автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак № ценных вещей не находилось. 06 марта 2023 года в вечернее время, точное время указать не может, но не позднее 18 часов 00 минут, ФИО6 стало известно, что принадлежащий ей автомобиль ГАЗ 2705 регистрационный знак № на специализированной стоянке, по адресу: Юго-Западная окружная дорога 12 гор. Ярославля. Впоследствии им стало известно, что 05.03.2023 в ночное время на принадлежащем ФИО50 автомобиле ГАЗ 2705 регистрационный знак № ФИО5 был остановлен сотрудниками ГИБДД, при этом ФИО5 находился в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем автомобиль и оказался на специализированной стоянке. Когда они приехали на специализированную стоянку совместно с сотрудниками полиции, то им (ФИО51) и ФИО52 внимательно был осмотрен предлежащий ФИО53 автомобиль ГАЗ 2705 регистрационный знак М №, при осмотре было обнаружено что кожух рулевой разобран, сам кожух рулевой колонки, отсутствовал, провода замка зажигая имели следы скрутки, также правая передняя фара автомобиля была разбита. Кузов автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак М № каких –либо повреждений не имел. После того, как ФИО4 и ФИО5 совершили угон принадлежащего ФИО54 автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак М №, на работу они больше не вышли (т. 1 л.д. 129-132);

показаниями свидетеля ФИО55 в протоколе допроса от 12 апреля 2023г., согласно которым, он неофициально трудоустроен охранником на территории базы, расположенной по адресу: 

<

...>. График работы сменный, с 17 часов 00 минут до 08 часов 00 минут на буднях, в выходные дни - сутки. На территории данной базы все помещения арендуют индивидуальные предприниматели. Территория указанной базы огорожена забором, въезд на территорию осуществляется через ворота, однако в дневное время суток данные ворота постоянно открыты, и на ночное время суток данные ворота периодически остаются открытыми, из постоянного въезда на территорию базы. На территории базы многие индивидуальные предприниматели оставляют принадлежащие им автомобили. На сколько ему известно, что 

<

...> арендует ФИО56, которая является директором ООО «Алмаз». ООО «Алмаз» занимается оптовой продажей овощей и фруктов. Водители и грузчики в ООО «Алмаз» постоянно меняются. С декабря 2022 года по марта 2023 года водителем в ООО «Алмаз» работал ФИО4 

<

данные изъяты> а грузчиком ФИО5 

<

данные изъяты>, другие их данные ему не известны. ООО «Алмаз» на территории базы, расположенной по адресу: 

<

...> на ночное время суток оставляло три автомобиля. За оставленными на территории базы автомобилями сотрудники охраны базы не следят, ответственность за их сохранность не несут. Одним из автомобилей, принадлежащим ООО «Алмаз» является автомобиль ГАЗ 2705 регистрационный знак №, в кузове зеленого цвета. Данный автомобиль с территории базы выезжал не часто, использовался собственниками как сменный автомобиль. 04 марта 2023 года согласно графика, была его рабочая смена, в связи с тем что это был выходной день, то он заступил на суточное дежурство. Около 08 часов 00 минут он пришел на смену и приступил к выполнению своих служебных обязанностей. Около 18 часов 30 минут на территорию базы, расположенную по адресу: 

<

...>, зашли работники ООО «Алмаз», а именно водитель ФИО4 

<

данные изъяты> и грузчик ФИО5 

<

данные изъяты>. Они находились в состоянии алкогольного опьянения, однако свои действия контролировали. После чего он, находясь на территории базы, увидел, что с территории базы поехал автомобиль ГАЗ 2705 регистрационный знак №, принадлежащий ФИО57. Когда автомобиль выезжал, то за рулем указанного автомобиля находился ФИО4 

<

данные изъяты>. Он сказал ФИО4 и ФИО5, находившихся в салоне, чтоб они поставили автомобиль, иначе у них будут проблемы. Однако на его слова они никак не отреагировали, а просто уехали с территории базы. 04 марта 2023 года около 20 часов 00 минут территорию базы приехал ФИО58, которому он сообщил, что на принадлежащем ФИО59 автомобиле ГАЗ 2705 регистрационный знак № уехал ФИО4 и ФИО5. После чего ФИО60 проехал на территорию базы, и сам убедился, что принадлежащий ФИО61 автомобиль ГАЗ 2705 регистрационный знак М № отсутствует на территории базы, о чем ФИО62 незамедлительно сообщил ФИО63. Затем ФИО64. сообщила в ОМВД России по Дзержинскому городскому району о хищении принадлежащего ей автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак М № После чего ФИО65 приехала на базу ООО «Алмаз», расположенную по адресу: 

<

...>, куда уже прибыли сотрудники полиции (т. 1 л.д. 135-137);

показаниями свидетелей ФИО66 в протоколах допроса от 16 апреля 2023г., которые пояснили, что проходят службу в ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области. В их должностные обязанности входит надзор за дорожным движением, осуществление сопровождения. График работы скользящий. 04 марта 2023 горда в 19 часов 00 минут они заступил на смену в Ярославском районе до 08 часов 00 минут 05 марта 2023 года, в автоэкипаже 5173. 05 марта 2023 года около 00 часов 20 минут, находясь на автодороге в районе дома 43 стр. 4 рп. Лесная Поляна Ярославского района Ярославской области был остановлен автомобиль ГАЗ 2705 регистрационный знак №. Указанным автомобилем управлял ФИО5 

<

данные изъяты> года рождения, от которого на момент остановки транспортного средства был сильный запах алкоголя. В связи с чем, было принято решение провести освидетельствование ФИО5 

<

данные изъяты> на состояние алкогольного опьянения прибором Алкотектор заводской номер 010700. В ходе освидетельствования у ФИО5 установлено состояние алкогольного опьянения, а именно 0,743 мг/л. После чего в отношении ФИО5 был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством, и составлен протокол о задержании транспортного средства, а именно автомобиля ГАЗ 2705 регистрационный знак №. Указанный автомобиль был эвакуирован на спецстоянку. На момент проверки автомобиль ГАЗ 2705 регистрационный знак № в розыске не числился (т. 1 л.д. 139-141, т.1,л.д.183-185);

Вина подсудимых подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела: 

сообщением ФИО68 поступившим в дежурную часть ОМВД России по Дзержинскому городскому району, 04.03.2023 в 22 часа 03 минуты, о том, что с территории базы, расположенной по адресу: 

<

...>, совершен угон автомобиля ГАЗ 2705 государственный регистрационный знак № (т. 2 л.д. 5),

заявлением ФИО69., с просьбой привлечь к установленной законом ответственности ФИО4 

<

данные изъяты> и ФИО5 

<

данные изъяты>, которые работали в ООО «Алмаз» и 04.03.2023 в период времени с 18 часов 00 минут по 22 часа 03 минуты совершили угон принадлежащего ей автомобиля ГАЗ 2705 государственный регистрационный знак №, с территории базы, расположенной по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 6),

протоколом осмотра места происшествия от 04.03.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на территории базы по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия зафиксировано отсутствие автомобиля ГАЗ 2705 государственный регистрационный знак № (т. 1 л.д. 7-12), 

протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на территории автостоянки ООО «Спецавто», по адресу: Ярославская область, Ярославский район, пос. Ивняки, тер. Юго-Западная окружная Автодорога стр. 3. В ходе осмотра места происшествия изъят автомобиль ГАЗ 2705 государственный регистрационный знак № (т. 1 л.д. 30-35), 

протоколом выемки от 11.04.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому у потерпевшей ФИО70 в служебном кабинете №332 ОМВД России по Дзержинскому городскому району изъято свидетельство о регистрации ТС на автомобиль ГАЗ 2705 регистрационный знак №, и на стоянке ОМВД России по Дзержинскому городскому району, по адресу: 

<

...>, изъят автомобиль ГАЗ 2705 регистрационный знак М № (т. 1 л.д. 110-114),

протоколом осмотра предметов (документов) от 11.04.2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому в служебном кабинете 332 ОМВД России по Дзержинскому городскому району осмотрено изъятое в ходе выемки от 11.04.2023 у потерпевшей ФИО71. свидетельство о регистрации ТС на автомобиль ГАЗ 2705 регистрационный знак №, и на стоянке ОМВД России по Дзержинскому городскому району, по адресу: 

<

...>, изъятый в ходе выемки от 11.04.2023 у потерпевшей ФИО72 автомобиль ГАЗ 2705 регистрационный знак № (т. 1 л.д. 115-122).

Изложенные в приговоре доказательства в совокупности достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

Судом на основе исследованных доказательств установлено, что ФИО4 и ФИО5 в период времени с 18 часов 00 минут по 22 часа 03 минуты 04 марта 2023 года, находясь на территории базы, расположенной по адресу: 

<

...>, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, вступили в предварительный преступный сговор на совершение неправомерного завладения автомобилем без цели хищения (угона), с целью доехать до поселка Медягино Ярославского района Ярославской области, при этом заранее распределив роли. 

В период времени с 18 часов 00 минут по 22 часа 03 минуты 04 марта 2023 года ФИО5 и ФИО4, находясь на территории базы, расположенной по адресу: 

<

...>, будучи оба в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение неправомерного завладения автомобилем, группой лиц по предварительному сговору, подошли к принадлежащему ФИО73 автомобилю ГАЗ 2705 государственный регистрационный знак №, стоимостью 200 000 рублей, оставленному без присмотра на территории указанной базы. После чего, реализуя групповой преступный умысел, направленный на совершение неправомерного завладения (угона) автомобилем, ФИО4, находясь в указанное время в указанном месте, действуя согласно отведенной ему роли, через незапертую левую дверь проник в салон автомобиля. В это время ФИО5, находясь в указанное время в указанном месте, действуя совместно и согласовано со ФИО4, выполняя свою роль в совершении преступления, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО4, о появлении в месте совершения преступления посторонних лиц, которые могут пресечь их совместные преступные действия. Затем осознавая, что указанный автомобиль им не принадлежит и разрешение владельца на управление данным транспортным средством не имеется, ФИО4, действуя совместно и согласовано с ФИО5, преследуя достижение общей преступной цели, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, разобрал пластиковый кожух рулевой колонки и при помощи соединения проводов замка зажигания умышленно запустил двигатель данного автомобиля. После того как автомобиль был заведен, ФИО5 сел в салон автомобиля, а ФИО4, согласно отведенной ему роли, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, начал движение на автомобиле, то есть умышленно, неправомерно завладели им без цели хищения. На указанном автомобиле ФИО4 и ФИО5 доехали до пос. Медягино Ярославского района Ярославской области, совершив его угон. 

Своими преступными действиями ФИО5 и ФИО4, умышленно неправомерно завладели автомобилем ГАЗ 2705 государственный регистрационный знак №, без цели хищения.

Суд квалифицирует действия ФИО4 и ФИО5 по п.А ч.2 ст.166 УК РФ, т.к. они совершили неправомерное завладение принадлежащим ФИО74. автомобилем ГАЗ 2705 государственный регистрационный знак № неоднократно пересоставлялся с целью избежать штрафные санкции ФИО75 за нарушение водителем правил дорожного движения и является фиктивным, на доказанность вины подсудимых, квалификацию их действий не влияет. ФИО4 и ФИО5 действовали совместно и согласованно, заранее распределив между собой роли, с целью совершения неправомерного завладения автомобилем (угона), чтобы доехать до сельского населенного пункта. Такого разрешения от собственника автомобиля ФИО76 они не получали.

При назначении наказания ФИО4 и ФИО5 суд учитывает в отношении каждого подсудимого: характер, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи. 

ФИО4 и ФИО5 совершили умышленное преступление, относимое к категории тяжкого, против собственности. Они полностью признали свою вину, в содеянном раскаялись, потерпевшей принесли извинения.

ФИО4 не судим, на учете в ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ» не состоит (т. 1 л.д. 202), в ГБУЗ ЯО «ЯОКПБ» не состоит (т. 1 л.д. 203), на учете в ГБУЗ АО «Архангельская клиническая психиатрическая больница» у врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит (т. 1 л.д. 204-205), по месту регистрации и жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 207), трудоустроен неофициально газорезчиком, имеет доход. 

ФИО5 на учете в ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ» не состоит (т. 1 л.д. 215), в ГБУЗ ЯО «ЯОКПБ» не состоит (т. 1 л.д. 216), по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 227), трудоустроен, имеет доход. 

В характеристиках на ФИО4 и ФИО5 отмечается, что жалоб на них со стороны родственников и соседей в ОМВД не поступало.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО4 и ФИО5 суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, наличие у ФИО4 2-х несовершеннолетних детей, один из которых малолетний, оказание ФИО4 помощи матери в быту, оказание помощи ФИО5 матери, бабушке преклонного возраста, другим членам семьи, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников, членов семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО4 и ФИО5 не установлено. Рецидив преступлений в действиях ФИО5 не образуется в силу п.А ч.4 ст.18 УК РФ. 

Не имеется у суда оснований для признания в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4 и ФИО5 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку отсутствуют доказательства того, что данное состояние повлияло на совершение подсудимыми указанного преступления.

Оснований, связанных с фактическими обстоятельствами преступления и степенью его общественной опасности для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для назначения наказания ниже низшего предела в силу ст. 64 УК РФ, суд из исследованных материалов дела в отношении каждого подсудимого не усматривает.

ФИО5 осужден на основании приговора Ленинского районного суда г.Ярославля от 11.08.2021г. по ст.264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 4 месяца. В соответствии с постановлением Дзержинского районного суда г.Ярославля от 11.11.2021г. основное наказание заменено на лишение свободы на срок 25 дней с отбыванием в колонии-поселении. Освободился ФИО5 по отбытию срока наказания 06.12.2021г. из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ярославской области. Окончание срока неотбытого дополнительного наказания 23 декабря 2023г., неотбытое наказание составляет 5 месяцев 17 дней. В этой связи окончательное наказание суд назначает по правилам ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем полного присоединения неотбытого дополнительного наказания к вновь назначенному наказанию.

ФИО4 и ФИО5 в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживались, 03 апреля 2023г. им избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде с места жительства и надлежащем поведении.

Гражданский иск потерпевшей ФИО77 т.1,л.д.142-143 о возмещении причиненного материального ущерба на сумму 80000 рублей, компенсации морального вреда в размере 20000 рублей, возмещении оплаченной услуги по эвакуации и хранению автомобиля на штраф-стоянке на сумму 6391 рубль, а всего на сумму 106391 рубль подлежит оставлению без рассмотрения в данном судебном заседании с разъяснением гражданскому истцу права на обращение с иском в порядке гражданского судопроизводства. Исковые требования о возмещении причиненного материального ущерба подсудимые не признали, оспаривают обстоятельство причинения технических повреждений автомобилю. Суд считает, что указанные исковые требования подлежат доказыванию. Кроме того, гражданским истцом не мотивировано, почему взыскание должно быть солидарным, а не в зависимости от степени причинения вреда каждым подсудимым, не указан размер взыскания с каждого виновного.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В связи с изложенными в приговоре доводами, характером, степенью общественной опасности содеянного, личностью виновных, обстоятельствами, смягчающими наказание, отсутствием отягчающих наказание обстоятельств суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО4 и ФИО5 наказания, связанного с их осуждением к лишению свободы условно в силу ст.73 УК РФ ( ФИО5 - к основному наказанию). Исправление ФИО5 и ФИО4 возможно при условном осуждении к лишению свободы.

Руководствуясь ст.ст. 302-304,307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО4 

<

данные изъяты> и ФИО5 

<

данные изъяты> признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п.А ч.2 ст.166 УК РФ, и назначить наказание:

ФИО4 - один год лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком один год.

ФИО5- один год лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговору Ленинского районного суда г.Ярославля от 11.08.2021г. в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 5 месяцев 17 дней и окончательно определить ФИО5 наказание в виде одного года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 5 месяцев 17 дней.

На основании ст.73 УК РФ основное наказание ФИО5 в виде одного года лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО4 и ФИО5 в период испытательного срока сообщать уголовно-исполнительной инспекции об изменении места жительства.

Меру пресечения ФИО4 и ФИО5 - подписку о невыезде с места жительства и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск ФИО78 оставить без рассмотрения, разъяснив право на обращение с иском в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: свидетельство о регистрации ТС на автомобиль ГАЗ 2705 регистрационный знак № и автомобиль ГАЗ 2705 регистрационный знак №, выданные законному владельцу- потерпевшей ФИО79 передать в ее распоряжение.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г.Ярославля.

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.